उ.प्र. भू-सम्पदा नियामक प्राधिकरण

प्रेस नोट- नवम्बर 01, 2023

उ.प्र. रेरा द्वारा प्रोमोटर्स के लिए लखनऊ मुख्यालय में सेमीनार का आयोजन

- 2 नवम्बर को आयोजित होने वाले सेमीनार के लिए क्रेडाई व नारेडकों सिहत सभी रेरा पंजीकृत प्रोमोटर्स को प्रतिभाग हेतु
 सूचना प्रेषित की गई।
- अपरान्ह 3:00 बजे से आरम्भ होने वाले सेमीनार में होम बायर्स एसोसिएशन को भी आमंत्रित किया गया है।
- उ.प्र. रेरा अध्यक्ष की अध्यक्षता में रियल एस्टेट क्षेत्र से जुड़े समस्त हितधारकों के कार्यों में सामंजस्य एवं उत्थान हेतु नियामक प्राधिकरण की पहल

लखनऊ/ गौतम बुद्ध नगर: उत्तर प्रदेश में रियल एस्टेट क्षेत्र से जुड़े समस्त हितधारकों के कार्यों में पूर्ण सामंजस्य बनाने तथा समग्र उत्थान के लिए रेरा अधिनियम के प्राविधानों का पालन एवं कार्यशैली में उनका क्रियान्वयन अति आवश्यक है और इसे सुनिश्चित करने के उद्देश्य से उ.प्र. रेरा द्वारा माननीय अध्यक्ष की अध्यक्षता में दिनांक 2 नवम्बर 2023 को रेरा मुख्यालय के आडिटोरियम में एक सेमीनार का आयोजन किया जा रहा है। इसमे प्रतिभाग सुनिश्चित करने के लिए प्रोमोटर्स के संघ- क्रेडाई व नारेडकों सहित सभी पंजीकृत प्रोमोटर्स एवं आवंटियों के संघ को भी सूचना प्रेषित की गई है।

अपरान्ह 3:00 बजे से आरम्भ होने वाले इस सेमीनार में प्रोमोटर्स को परियोजना पंजीयन के समय ध्यान में रखी जाने वाली आवश्यक बिंदुओं से अवगत कराया जाएगा जो उपभोक्ताओं या घर खरीदारों के लिए जानना अथवा उन्हें बताना अति आवश्यक है। इसके अतिरिक्त प्रोमोटर्स द्वारा पूर्व में पंजीकृत परियोजनाओं के लिए दी जा रही सूचनाओं में नवीन स्तर से निरन्तरता लाना और जिम्मेदारी से उपलब्ध कराना उनके मुख्य दायित्व है जिसका प्रभाव उपभोक्ताओं के निर्णय पर पड़ता है। ज्ञातव्य है कि रेरा अधिनियम 2016 के उद्देश्यों के अनुरूप नियामक प्राधिकरण द्वारा प्रोमोटर्स को अपनी परियोजनाओं के संबन्ध में पूर्ण एवं नवीनतम सूचनाएं पोर्टल पर अपलोड करने के लिए नियमित रूप से सूचना प्रेषित की जाती है। इसी प्रकार घर खरीदारों को यह जानना जरूरी है कि परियोजना एवं प्रोमोटर का विवरण देखते समय किन बिंदुओं को अवश्य रूप से जाँच करें और पूर्ण रूप से सन्तुष्ट होने पर ही आगे का निर्णय लें।

उ.प्र. रेरा के पोर्टल को रेरा अधिनियम के प्राविधानों के अनुकूल उपभोक्ताओं को परियोजना से जुड़ी अधिकतम जानकारी उपलब्ध कराने के लिए तैयार किया गया है। लेकिन इसका पूर्ण लाभ तभी होगा जब प्रोमोटर्स द्वारा सम्पूर्ण हिस्सों में सटीक, निरन्तर एवं नवीनतम जानकारी अपलोड की जाए और उपभोक्ताओं के लिए सार्वजनिक रूप से उपलब्ध हो। पोर्टल के लीगल सेक्शन में प्रदेश सरकार द्वारा स्वीकृत मॉडल एग्रीमेन्ट फॉर सेल का प्रारूप भी उपलब्ध कराया गया है और केवल इसी प्रारूप का उपयोग प्रोमोर्स एवं घर खरीदारों द्वारा किया जाना चाहिए। इसी प्रकार परियोजना हेतु खोले गए सभी तीन बैंक खातों के विधिवत जानकारी तथा नवीनतम त्रैमासिक प्रगति रिपोर्ट या क्यूपीआर अपलोड करना भी प्रोमोटर्स की जिम्मेदारी है और उपभोक्ताओं को यह जानना उनका अधिकार भी है।

उ.प्र. रेरा सचिव के अनुसार, "इस सेमीनार के माध्यम से उ.प्र. रेरा हितधारकों के मध्य रेरा के प्राविधानों, उनके कर्तव्यों एवं अधिकारों के प्रति जागरूकता बढ़ाने के कार्य करेगा जिससे सभी पक्षों में सामंजस्य बने और रियल एस्टेट क्षेत्र का विकास सुनिश्चित किया जा सके। इस प्रकार के सेमीनार एवं कार्यशाला का आयोजन आने वाले समय में निरन्तर किया जाएगा जिससे हितधारकों में सूचना और जानकारी का संचार किया जा सके।"



U.P. Real Estate Regulatory Authority

Press Note- November 01, 2023

U.P. RERA organizes seminar for promoters at Lucknow head office

- For seminar on November 2, information has been conveyed to CREDAI, NAREDCO and all registered promoters to join.
- Scheduled from 3:00 PM onwards, Association of home buyers will join the seminar.
- Under chairmanship of U.P. RERA Chairman, an initiative of Regulatory Authority for synchronization of works among the stakeholders and growth of the sector

Lucknow/ Gautam Buddh Nagar: To create a complete synchronization of works among the stakeholders and growth of the real estate sector, it is important to follow provisions of the RERA Act and implementation in the work model. In order to ensure this, U.P. RERA has organized a seminar on 2nd November 2023 at the Auditorium, RERA head office under the chairmanship of U.P. RERA Chairman. To ensure participation in this, association of promoters- CREDAI, NAREDCO along with all registered promoters and Association of Home Buyers have been informed individually too.

Commencing from 3:00 PM onwards, the promoters will be apprised with the major points to take care while registering a real estate project which are important for home buyers to know or being informed. Apart from this, it is responsibility of promoters to upload latest updates and information about already registered projects that affects decision making of consumers. As per the objectives of the RERA Act 2016, RERA regularly reminds promoters to upload latest updates about project on the portal. In the same manner, it is important for home buyers to check key details of project and move further only after complete satisfaction.

The portal of U.P. RERA has been prepared to cater maximum details related to the project but it will be beneficial only after entering complete details by promoters and available to the home buyers publicly. In the legal section of the portal, a format of Agreement for Sale from State Govt. has been uploaded and only this should be used by promoters and home buyers. In the same way, promoters must upload all 3 bank accounts opened for project and regularly update QPR of the project on portal and it is right of home buyers to know all details.

According to the U.P. RERA Secretary, "we are trying to create awareness among stakeholders about rights and obligations so that they could synchronize and we all ensure sustainable growth of the sector. We will keep on organizing such seminars to in the coming months to advocate about information and awareness among stakeholders."

Pramod Kumar Upadhyay (Secretary)